事 務 連 絡

令和６年９月１８日

報 道 機 関 各 位

総務部総務文書 課

教育庁スポーツ健康課

佐藤大宗選手への青森県民栄誉賞及び青森県スポーツ栄誉賞

並びに青森県スポーツ協会青森県特別栄誉賞授与式について

 第３３回オリンピック競技大会に出場し、近代五種男子個人で銀メダルを獲得した佐藤

大宗選手に対する「青森県民栄誉賞」及び「青森県スポーツ栄誉賞」並びに青森県スポーツ

協会「青森県特別栄誉賞」の授与式を下記のとおり実施しますのでお知らせします。

記

１ 日 時  令和６年９月１９日（木） １１：４５～１２：１５

２ 会 場  青森県庁 南棟２階 第３応接室

       （正面玄関で知事及び県庁職員による出迎えを行います。）

３ 受賞者   佐藤 大宗  選手

第３３回オリンピック競技大会 近代五種男子個人 銀メダル

              （御家族も同行される予定です。）

４ 授与者 「青森県民栄誉賞」    知事

「青森県スポーツ栄誉賞」 教育長

「青森県特別栄誉賞」   青森県スポーツ協会会長

５  報道機関向け事前説明

  当日、１１時１０分から、県庁南棟２階ホールで報道機関向けに当日の流れ等について

の説明を行います。説明終了後、会場（第３応接室）に御案内します。

【当日の流れ（予定）】

   11:45 佐藤選手正面玄関到着

       知事出迎え、職員から花束贈呈

       花束贈呈後、第３応接室へ移動

   11:50 授与式開始

   12:00 歓談、記念写真撮影

   12:15 授与式等終了

６ 佐藤選手への取材について

授与式等終了後、引き続き第３応接室で佐藤選手への報道機関対応の時間を設けて

おりますので、選手への取材はその際にお願いします。

報道機関用資料提供（連絡先）

担 当 課

総務学事課

総務･栄典グループ

スポーツ健康課

スポーツ振興グループ

電話番号

内線 ２０７３ 夏井 ３１６２  大川

直通 ７３４－９０９３ ７３４－９９０９

報 道 監        総務部次長 三浦猛史 理事 長内 修吾

佐藤
さ と う

 大宗
たいしゅう

 選手（近代五種競技）のプロフィール等

１ プロフィール

生年月日 平成５年（1993年）１０月２０日 年 齢 ３０歳

身    長 １７４㎝

出 身 地 青森市 所 属 自衛隊体育学校

出 身 校 青森山田中学校 － 青森山田高等学校

２ 主な戦績（国際大会）

年 大  会  名 種  目 結  果

令和５年

（2023年）
2023ワールドカップソフィア大会 個人 準優勝

令和５年

（2023年）
第１９回アジア大会（杭州）

個人

団体

６位

銅メダル

令和６年

（2024年）
第３３回オリンピック競技大会（パリ） 個人 銀メダル

３ 第３３回オリンピック競技大会（パリ）における成績

  近代五種 男子個人 銀メダル

  （１１２年の歴史を誇る伝統競技で日本人のメダル獲得は史上初）

   ○フェンシングランキングラウンド ２３０点（６位／３６人）

   ○準決勝（Ｂ組：１８人）

種  目 点数（順位）

①馬術 ３００（２位）

②フェンシングボーナスラウンド ２３２（４位）※

③水泳（グループ３：６人） ３０１（３位）

④射撃・ラン ６８２（７位）

合  計 １，５１５（１位）

     ※フェンシングの点数はランキングラウンドとボーナスラウンドの合計点（決勝も同じ）

○決勝（１８人）

種  目 点数（順位） 総合順位経過

①馬術 ３００（２位） ２位

②フェンシングボーナスラウンド ２３２（５位） ２位

③水泳（グループ３：６人） ３０２（５位） ４位

④射撃・ラン ７０８（６位） ２位

合  計 １，５４２（２位）※ 銀メダル

       ※１位：アフマド・ゲンディ（エジプト）１，５５５点（世界新・オリンピック新）

R6.9.19(木) 11:45～ 佐藤大宗選手 出迎え時の動き

エレベーター

自動ドア

２階 第３応接室へ

職
員
出
迎
え

知事 ○ ○ 佐藤選手

花束贈呈職員○

【佐藤選手出迎え時の流れ】
① 知事正面玄関に到着
② 佐藤選手正面玄関に到着
③ 知事出迎え
④ 職員から花束贈呈
⑤ 知事の案内で第３応接室へ

【正面玄関】

職員出迎え

（２階）

（１階）

教
育
長

小
谷
副
知
事

知
事

入 口

佐藤大宗選手への青森県民栄誉賞等授与式 席図

副 賞 賞 状

柱

柱

絵

テーブル テーブル

●
授
与
者
介
添

【第3応接室】

佐

藤

大

宗

さ
と
う

た
い
し
ゅ
う

【●授与式立ち位置】
司
会

●
報
道
機
関

（
表
彰
時
）

報道機関 報道機関

佐
藤
選
手

●

受
賞
者
誘
導

●

●

受
賞
者
介
添

●

奥
田
副
知
事

総
務
部
長

県
ス
ポ
ー
ツ
協
会

●

授
与
者

●
授
与
者
誘
導

【○佐藤選手入室時 立ち位置】

○ 小谷副知事

○ 奥田副知事

○ 教育長

○柏木会長

○総務部長

記
念
写
真
撮
影
場
所

柏
木
会
長

報
道
機
関

（
表
彰
時
）

三
浦
酒
造
株
式
会
社

三
浦
専
務

○三浦専務

モ
ニ
タ

佐藤選手御家族席

ー